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Care Amiche e Cari Amici siamo giunti alla XXIII edizione del Congresso della Società Italiana 
di Allergologia e Immunologia Pediatrica (SIAIP): 23 anni di SIAIP!  
Abbiamo ampiamente superato la maggiore età, ma continuiamo a lavorare con lo stesso 
entusiasmo di sempre e, grazie all’impegno continuo di tanti super professionisti, la SIAIP è 
cresciuta enormemente ed oggi costituisce una realtà non solo nazionale ma è inserita, a buon 
diritto, in campo internazionale. 
 
Anche questa edizione, come lo scorso anno, si terrà per via telematica con sessioni in 
streaming e sessioni on demand.  
 
Verranno affrontati in modo trasversale i principali temi di Allergologia e Immunologia anche 
in relazione alla peculiare situazione conseguente alla pandemia da COVID-19. 
 
Oltre alle tematiche classiche quali Allergia a farmaci, Vaccini e Vaccinazioni, Allergia 
alimentare, Dermatite atopica e Asma, verranno trattati anche argomenti di frontiera: le nuove 
Immunodeficienze, le nuove Metodologie Diagnostiche in immuno-allergologia, le Terapie 
mirate per una Medicina di precisione.  
 
Ampio spazio verrà dedicato anche all’infezione da COVID-19 con aggiornamenti in tempo 
reale sugli aspetti virologici, clinici e molecolari. Affronteremo anche il tema del cambiamento 
della gestione delle patologie immuno-allergiche al tempo del COVID fra Scuola, Famiglia e la 
Telemedicina.  
 
Il Congresso sarà articolato in tre giorni di diretta streaming il 22/23 e 24 aprile p.v. e verranno 
altresì proposti aggiornamenti bimensili in continuo realizzati dai Colleghi delle Commissioni 
Scientifiche della nostra Società.  L’obiettivo è quello di creare un aggiornamento continuo, 
efficace, al passo con i tempi e sempre in linea con le evidenze scientifiche più accreditate.  
 
Il giorno 22 sarà dedicato alla inaugurazione, alla consegna delle Mongolfiere d’oro e a due 
letture magistrali di apertura tenute da Luigi Notarangelo e da Walter Ricciardi.  
Una sorpresa! Quest’anno nel giorno dell’inaugurazione avremo l’onore della presenza di 
Anthony Fauci che porterà il Suo saluto benaugurante a Tutta la comunità scientifica della 
SIAIP presente al Convegno e ci renderà edotti sulle ultime novità sul tema della pandemia. 
Una occasione da non perdere. 
 
Un ringraziamento a Tutti: Presidenti, Moderatori, Relatori per l’impegno e la disponibilità nella 
costruzione del Congresso e a Tutte le Colleghe e i Colleghi che parteciperanno a questo 
evento.  
 
Un ringraziamento particolare va rivolto ai Junior Members SIAIP un gruppo straordinario di 
giovani Pediatri che costituisce la vera forza trainante e la Pediatria del futuro. 
 
Vi aspettiamo: Tutti collegati!!!!  
 
Gian Luigi Marseglia a nome del Consiglio Direttivo 



Con il Patrocinio di
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PRESIDENTI ONORARI 
Giorgio Rondini – Alberto G. Ugazio 

 
 

PRESIDENTE SIAIP 
Gian Luigi Marseglia 

 
 

PAST-PRESIDENT SIAIP 
Lucio Armenio, Roberto Bernardini, Giovanni Cavagni, Marzia Duse, 

Luciana Indinnimeo, Massimo Masi, Francesco Paravati, Paolo Rossi, 
Alberto Giovanni Ugazio, Alberto Vierucci 

 
 

SEGRETERIA SCIENTIFICA 
 

Consiglio Direttivo SIAIP - Direzione RIAP – Direzione sito SIAIP 
Carlo Caffarelli, Mauro Calvani, Fabio Cardinale, Elena Chiappini, Claudio Cravidi, 

Marzia Duse, Amelia Licari, Sara Manti, Gian Luigi Marseglia, Alberto Martelli,  
Michele Miraglia Del Giudice, Giuseppe Pingitore, Giampaolo Ricci 

 
 

COORDINATORI REGIONALI 
Ermanno Baldo, Paolo Bottau, Mario Canciani, Pietro Cantone, Giuseppe Di Cara, 

Cecilia Fabiano, Giovanni Cosimo Indirli, Massimo Landi, Lucia Liotti, Nunzia Maiello, 
Fernando Maxia, Domenico Minasi, Elio Novembre, Giovanni Pajno,  

Mariangela Tosca, Anna Maria Zicari 
 
 

COORDINATORI REGIONALI JUNIOR MEMBER 
Laura Badina, Andrea Barbalace, Giulia Brindisi, Riccardo Castagnoli,  

Fernanda Chiera, Francesca Cipriani, Pasquale Comberiati, Mattia Giovannini, 
Cristiana Indolfi, Sara Lovaste, Carla Mastrorilli, Vittoria Montecchiani, Roberta Olcese, 

Elisa Panfili, Luca Pecoraro, Alessandra Piccorossi, Sara Sternardi 
 
 

COORDINATORI DELLE COMMISSIONI 
Salvatore Barberi, Roberto Bernardini, Carlo Caffarelli, Mauro Calvani, Fabio Cardinale, 

Giovanni Cavagni, Elena Galli, Domenico Minasi, Michele Miraglia Del Giudice,  
Viviana Moschese, Elio Novembre, Francesco Paravati, Diego Peroni, Maria Angela Tosca, 

Giovanni Traina, Salvatore Tripodi 
 
 

COMITATO ORGANIZZATORE 
Riccardo Castagnoli, Maria De Filippo, Rosario Ippolito, Francesca Olivero, 

Luca Pecoraro, Federico Rossi, Martina Votto 
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RELATORI E MODERATORI – SESSIONI LIVE

Carlo Virginio Agostoni 
Milano 
 
Alessandro Aiuti 
Milano 
 
Andrea Albarelli 
Venezia 
 
Miriam Alessi 
Palermo 
 
Stefania Arasi 
Roma 
 
Lucio Armenio 
Bari 
 
Chiara Azzari 
Firenze 
 
Raffaele Badolato  
Brescia 

 
Fausto Baldanti 
Pavia 
 
Eugenio Baraldi 
Padova 
 
Roberto Bernardini 
Empoli, FI 
 
Luca Bernardo 
Milano 
 
Attilio Boner 
Verona 
 
Carlo Caffarelli 
Parma 
 
Mauro Cancian 
Padova 
 
Pietro Cantone 
Como 
 
Fabio Cardinale 
Bari 
 

Giovanni Cavagni 
Roma 
 
Elena Chiappini 
Firenze 
 
Antonella Cianferoni 
Philadelphia, USA 
 
Giorgio Ciprandi 
Genova 
 
Giovanni Corsello 
Palermo 
 
Claudio Cravidi 
Pavia 
 
Renato Cutrera 
Roma 
 
Maurizio de Martino 
Firenze 
 
Giuseppe Di Mauro 
Caserta 
 
Marzia Duse 
Roma 
 
Vassillios Fanos 
Cagliari 
 
Luciana Indinnimeo 
Roma 
 
Stefania La Grutta 
Palermo 
 
Amelia Licari 
Pavia  
 
Francesco Marcucci 
Perugia 
 
Gian Luigi Marseglia 
Pavia 
 
Alberto Martelli 
Garbagnate Milanese, MI 
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RELATORI E MODERATORI – SESSIONI LIVE

Massimo Masi 
Bologna 
 
Paolo Matricardi  
Berlino, Germania 
 
Fabio Midulla  
Roma 
 
Michele Miraglia del Giudice 
Napoli 
 
Domenico Minasi 
Reggio Calabria 
 
Montserrat Alvaro-Lozano 
Barcellona, Spagna 
 
Fabio Mosca 
Milano 
 
Luigi Notarangelo 
Bethesda, USA 
 
Elio Novembre 
Firenze 
 
Giovanni Battista Pajno 
Messina 
 
Francesco Paravati 
Crotone 
 
Alessandra Peres  
Milano 
 
Diego Peroni 
Pisa 
 
Giorgio Piacentini 
Verona 
 
Giuseppe Pingitore 
Roma 
 
Alessandro Plebani 
Brescia 
 
Angelo Ravelli  
Genova 
 

Walter Ricciardi 
Roma 
 
Giorgio Rondini 
Pavia  
 
Paolo Rossi 
Roma  
 
Carmelo Salpietro 
Messina 
 
Salvatore Savasta  
Crema, CR 
 
Raanan Shamir 
Tel Aviv, Israele 
 
Annamaria Staiano 
Napoli 
 
Francesco Svelto 
Pavia 
 
Maria Angela Tosca 
Genova 
 
Pier Angelo Tovo 
Torino 
 
Salvatore Tripodi 
Roma 
 
Riccardo Troncone 
Napoli 
 
Alberto Giovanni Ugazio 
Roma 
 
Alessandro Venturi 
Pavia 
 
Alberto Verrotti 
L’Aquila 
 
Alberto Villani 
Roma 
 
Gian Vincenzo Zuccotti 
Milano 
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SESSIONE GIOVEDÌ 22 APRILE 2021

 
17.30-19.30 

CERIMONIA INAUGURALE

Saluto inaugurale e Apertura del Congresso  
 

PROF. ANTHONY FAUCI 
“NIAID Director, National Institutes of Health (NIH), 

Bethesda – USA” 
 

Nell’occasione il Sindaco di Sciacca 
Prof.ssa Francesca Valenti 

consegnerà le chiavi della città 
terra di origine della Famiglia Fauci
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17.30 BENVENUTO AI PARTECIPANTI 
Gian Luigi Marseglia (Pavia) 

 
 

Saluti Istituzionali 
 

Giorgio Rondini (Pavia) 
Alberto Giovanni Ugazio (Roma) 
Presidenti Onorari 

 
Francesco Svelto (Pavia) 
Magnifico Rettore Università degli Studi di Pavia  

 
Alessandro Venturi (Pavia) 
Presidente Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia 

 
Alberto Villani (Roma) 
Presidente della Società Italiana di Pediatria (SIP) 

 
Fabio Mosca (Milano) 
Presidente Società Italiana di Neonatologia (SIN) 

 
Miriam Alessi (Palermo) 
Presidente Osservatorio Nazionale Specializzandi in Pediatria 
(ONSP) 

 
Carmelo Salpietro (Messina) 
Presidente del Collegio dei Professori Ordinari di Pediatria  

 



SESSIONE GIOVEDÌ 22 APRILE 2021
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PREMIO SIAIP MONGOLFIERA D’ORO AI COLLEGHI 
 

Massimo Masi (Bologna) 
Attilio Boner (Verona) 
Francesco Marcucci (Perugia) 

 
consegnato “virtualmente” da Lucio Armenio (Bari)  
in rappresentanza dei Past-President SIAIP 

 
 
 
 
 
18.30 LETTURE MAGISTRALI 
  

Presiedono: Gian Luigi Marseglia (Pavia), Alberto Ugazio (Roma) 
 
Difetti congeniti e acquisiti dell’immunità:  
una storia in continua evoluzione 
Luigi Notarangelo (Bethesda – USA) 

 
 
 
19.00 Presiedono: Marzia Duse (Roma), Alberto Villani (Roma) 
 

La lezione del COVID-19 
Walter Ricciardi (Roma) 

 
 
 
 
19.30 Arrivederci a domani alle 14.30 
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14.30-15.30 SESSIONE EAACI-SIAIP  
 
Food allergy: new therapeutic approaches 
Chairman: Giovanni Pajno (Messina)  

 
 
14.40-15.00 Immunotherapy for milk and egg in perspective 

Montserrat Alvaro-Lozano (Barcellona, Spagna) 
 
 
15.00-15.20 Multi-parameter assessment in determining efficacy 

of AIT for peanut 
Stefania Arasi (Roma)  

 
 
 

I SESSIONE   
15.30-15.40 Presidenti: Alessandro Plebani (Brescia), Lucio Armenio (Bari) 
 
 
15.40 Nuove terapie nelle malattie immunodisregolatorie 

Raffaele Badolato (Brescia) 
 

Presenta: Elena Chiappini (Firenze)  
 
 
16.00 Gli Angioedemi  

Mauro Cancian (Padova) 
 

Presenta: Carlo Caffarelli (Parma) 
 
 
16.20 Le 3 M del COVID-19: 

Metabolomics, Microbiomics, Machine learning 
Vassilios Fanos (Cagliari) 

 
Presenta: Salvatore Tripodi (Roma) 
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II SESSIONE   
16.40-16.50 Presidenti: Luciana Indinnimeo (Roma), Giuseppe Di Mauro (Caserta) 
 
 
16.50 Diagnostica molecolare e predizione del rischio 

Paolo Matricardi (Berlino, Germania) 
 

Presenta: Alberto Martelli (Garbagnate Milanese, MI)  
 
 
17.10 L’infiammazione allergica Th2 mediata 

Amelia Licari (Pavia) 
 

Presenta: Giorgio Ciprandi (Genova) 
 
 
17.30 L'evoluzione dell'immunoterapia allergene specifica:  

il farmaco registrato punto di forza della resilienza del Clinico 
Diego Peroni (Pisa) 

 
Presenta: Giuseppe Pingitore (Roma) 

 
 
17.50 Eosinofilia nel tratto gastrointestinale: cosa significa e come si tratta 

Antonella Cianferoni (Philadelphia-USA) 
 
                      Presenta: Elio Novembre (Firenze) 
 
 

III SESSIONE 
18.10-18.20 Presidenti: Carlo Virginio Agostoni (Milano), Fabio Midulla (Roma) 
 
 
18.20 SARS-CoV-2 nel bambino: nuove sfide per la Pediatria 

Gian Vincenzo Zuccotti (Milano) 
 

Presenta: Fabio Cardinale (Bari) 
 
 
18.40 Sindrome infiammatoria multisistemica 

Angelo Ravelli (Genova) 
 

Presenta: Domenico Minasi (Reggio Calabria) 
 
 
19.00 Il vaccino anti-COVID19 

Chiara Azzari (Firenze) 
 

Presenta: Claudio Cravidi (Pavia) 
 
 
19.20 Arrivederci a domani alle 9.00
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I SESSIONE  
9.00-10.10 Presidenti: Carmelo Salpietro (Messina), Miriam Alessi (Palermo) 
 
 
9.10 La terapia genica alle porte 

Alessandro Aiuti (Milano) 
 

Presenta: Paolo Rossi (Roma) 
 
 
9.30 Le malattie neuroimmunologiche 

Alberto Verrotti (Perugia) 
 

Presenta: Salvatore Savasta (Crema, CR) 
 
 
9.50 Glutine e sistema immunitario 

Riccardo Troncone (Napoli) 
 

Presenta: Roberto Bernardini (Empoli, FI) 
 
 

II SESSIONE 
10.10-10.20 Presidenti: Francesco Paravati (Crotone), Pietro Cantone (Como) 
 
 
10.20 Update: la bronchiolite 

Eugenio Baraldi (Padova)  
 

Presenta: Renato Cutrera (Roma) 
 
 
10.40 I farmaci biologici in pneumo-allergologia 

Giorgio Piacentini (Verona) 
 

Presenta: Maria Angela Tosca (Genova) 
 
 
11.00 The interaction between nutrition and growth 

Raanan Shamir (Tel Aviv, Israele) 
 

Presenta: Annamaria Staiano (Napoli) 
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III SESSIONE  
11.20-11.30 Presidenti: Luca Bernardo (Milano), Giovanni Corsello (Palermo) 
 
 
11.30 Machine learning, Big Data e Allergia 

Andrea Albarelli (Venezia) 
 

Presenta: Stefania La Grutta (Palermo) 
 
 
11.50 Nascere in Italia al tempo del COVID-19 

Fabio Mosca (Milano) 
 

Presenta: Maurizio de Martino (Firenze) 
 
 
12.10 Il SARS-CoV-2 e le sue varianti 

Fausto Baldanti (Pavia) 
 

Presenta: Pierangelo Tovo (Torino) 
 
 
14.00-15.00 UNO ZOOM CON LE ASSOCIAZIONI  

Presentano: Gian Luigi Marseglia (Pavia), 
Alberto Martelli (Garbagnate Milanese, MI ) 

 
 
14.00-14.30 Le ASSOCIAZIONI si presentano 
 
 
14.30-15.00 PROGETTI SIAIP - ASSOCIAZIONI 
 Progetto RipartiAMO 

Alberto Martelli (Garbagnate Milanese, MI)  
 

Progetto SIAIP FederAsma e Allergia Onlus 
Un respiro di salute  
Alessandra Peres (Delegata Rapporti famiglie e Istituto Pio XII) 
Amelia Licari (Pavia) 

 
Documento sulla gestione a scuola di bambini e adolescenti con 
Allergie ed immunodeficienze primitive, in corso di pandemia Covid-19 
Giovanni Cavagni (Roma), Fabio Cardinale (Bari)  

 



RELATORI E MODERATORI – SESSIONI ON-DEMAND

Massimo Agosti  
Varese 
 
Caterina Anania 
Roma 
 
Elisa Anastasio 
Catanzaro 
 
Rachele Antignani 
Pomigliano D’Arco, NA 
 
Stefania Arasi 
Roma 
 
Riccardo Asero 
Milano 
 
Laura Badina 
Trieste 
 
Ermanno Baldo 
Rovereto, TN 
 
Giuseppe Banderali 
Milano 
 
Andrea Barbalace 
Messina 
 
Salvatore Barberi 
Milano 
 
Simona Barni  
Firenze 
 
Lorenzo Bassi 
Pavia 
 
Giuseppe Baviera 
Roma 
 
Anna Maria Belloni Fortina 
Padova 
 
Marco Benazzo 
Pavia 
 
Roberto Bernardini 
Empoli, FI 
 

Roberto Berni Canani  
Napoli 
 
Irene Berti 
Trieste 
 
Annamaria Bianchi 
Roma 
 
Ezio Bolzacchini 
Milano 
 
Maira Bonini 
Milano 
 
Grazia Bossi 
Pavia 
 
Poalo Bottau 
Imola 
 
Sara Bozzetto 
Padova 
 
Ilaria Brambilla  
Pavia 
 
Valeria Brazzelli 
Pavia 
 
Maria Antonia Brighetti 
Roma 
 
Giulia Brindisi 
Roma 
 
Paola Bruni 
Melegnano, MI 
 
Giuseppe Buonocore 
Siena 
 
Carlo Caffarelli 
Parma 
 
Davide Caimmi  
Montpellier, Francia 
 
Silvia Maria Elena Caimmi  
Pavia 
 

Mauro Calvani 
Roma 
 
Luigi Calzone 
Fidenza, PR 
 
Lucia Caminiti 
Messina 
 
Mauro Cancian 
Padova 
 
Mario Canciani 
Udine 
 
Pietro Cantone 
Como 
 
Giovanni Capocasale 
Crotone 
 
Lucetta Capra 
Ferrara 
 
Carlo Capristo  
Napoli 
 
Elena Carboni 
Cremona 
 
Fabio Cardinale 
Bari 
 
Riccardo Castagnoli 
Pavia 
 
Giovanni Cavagni  
Parma 
 
Irene Cetin 
Milano 
 
Elena Chiappini  
Firenze 
 
Francesco Chiarelli 
Chieti 
 
Fernanda Chiera 
Crotone 
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RELATORI E MODERATORI – SESSIONI ON-DEMAND

Iolanda Chinellato 
Taranto 
 
Loredana Chini 
Roma 
 
Bianca Laura Cinicola  
Roma 
 
Giorgio Ciprandi 
Genova 
 
Francesca Cipriani 
Bologna 
 
Claudia Codazzi 
Pavia 
 
Cristiana Colonna  
Milano 
 
Pasquale Comberiati 
Pisa 
 
Vito Console 
Milano 
 
Daniele Contini 
Lecce 
 
Angelo Corsico 
Pavia 
 
Giuseppe Crisafulli 
Messina 
 
Barbara Cuomo 
Viterbo 
 
Katia Cuppari 
Messina 
 
Enza D’Auria 
Milano 
 
Giovanna De Castro 
Roma 
 
Lidia Decembrino 
Vigevano, PV 
 

Mara De Amici 
Pavia 
 
Maria De Filippo 
Pavia 
 
Costantino De Giacomo  
Milano 
 
Fabio Decimo 
Napoli 
 
Sofia D’Elios 
Pisa 
 
Auro Della Giustina 
Parma 
 
Rosa Maria Dellepiane 
Milano 
 
Iride Dello Iacono 
Benevento 
 
Giuseppe Di Cara 
Perugia 
 
Maria Elisa Di Cicco 
Pisa 
 
Alessandro Di Menno di Bucchianico 
Roma 
 
Lucia Diaferio 
Bari 
 
Susanna Esposito 
Parma 
 
Cecilia Fabiano 
L’Aquila 
 
Andrea Farolfi 
Milano 
 
Filippo Favuzza 
Como 
 
Silvia Federici  
Roma 
 

Giuliana Ferrante 
Palermo 
 
Alessandro Fiocchi 
Roma 
 
Thomas Foiadelli 
Pavia 
 
Fabrizio Franceschini  
Ancona 
 
Elena Galli  
Roma 
 
Daniele Ghiglioni 
Milano 
 
Roberta Giacchero 
Lodi 
 
Arianna Giannetti 
Bologna 
 
Giuliana Giardino 
Napoli 
 
Paola Giordano 
Bari 
 
Franco Giordano 
Agrigento  
 
Mattia Giovannini 
Firenze 
 
Carmen Guarracino 
Pavia 
 
Francesco Guglielmo 
Enna 
 
Giovanni Cosimo Indirli 
Lecce 
 
Cristiana Indolfi 
Napoli 
 
Rosario Ippolito 
Pavia 
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Ahmad Kantar 
Bergamo 
 
Francesco La Torre 
Bari 
 
Massimo Landi 
Torino 
 
Lucia Leonardi 
Roma 
 
Salvatore Leonardi 
Catania 
 
Maddalena Leone 
Milano 
 
Amelia Licari 
Pavia 
 
Giulia Liccioli 
Firenze 
 
Lucia Liotti 
Ancona 
 
Enrico Lombardi 
Firenze 
 
Giorgio Longo 
Trieste 
 
Vassilios Lougaris 
Brescia 
 
Sara Lovaste 
Novara 
 
Nunzia Maiello 
Napoli 
 
Chiara Mameli 
Milano 
 
Enrica Manca 
Foggia 
 
Sara Manti 
Catania 
 

Antonietta Marchi 
Pavia 
 
Paola Marchisio 
Milano 
 
Gian Luigi Marseglia  
Pavia 
 
Alberto Martelli 
Garbagnate Milanese, MI 
 
Baldassare Martire  
Barletta, BA 
 
Amelia Mascolo  
Pavia 
 
Carla Mastrorilli 
Bari 
 
Laura Mastrorillo 
Prato 
 
Fernando Maxia 
Cagliari 
 
Stefano Miceli Sopo 
Roma  
 
Fabio Midulla 
Roma 
 
Domenico Minasi 
Reggio Calabria 
 
Emanuele Miraglia del Giudice 
Napoli 
 
Michele Miraglia del Giudice 
Napoli 
 
Vittoria Montecchiani  
Cagliari 
 
Giovanna Monti 
Torino 
 
Davide Montin 
Torino 
 

Francesca Mori  
Firenze 
 
Viviana Moschese 
Roma 
 
Raffaella Nenna 
Roma 
 
Luigi Nespoli 
Varese 
 
Elio Novembre 
Firenze 
 
Roberta Olcese 
Genova 
 
Francesca Olivero 
Pavia 
 
Giorgio Ottaviano 
Londra, UK 
 
Fabio Pagella  
Pavia 
 
Francesco Paravati 
Crotone 
 
Giuseppe Parisi 
Catania 
 
Francesca Patria 
Milano 
 
Stefano Pattini 
Modena 
 
Luca Pecoraro 
Mantova-Verona 
 
Guido Pellegrini 
Milano 
 
Umberto Pelosi 
Cagliari 
 
Guido Pennoni 
Perugia 
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Diego Peroni 
Pisa 
 
Massimo Pettoello Mantovani 
Foggia 
 
Alessandra Piccorossi 
Cesena 
 
Claudio Pignata 
Napoli  
 
Carmelo Pistone  
Pavia 
 
Maria Sole Prevedoni Gorone 
Pavia 
 
Giampaolo Ricci 
Bologna 
 
Caterina Rizzo 
Roma 
 
Vanessa Ronzoni 
Pavia 
 
Sara Rosati 
Pisa 
 
Francesca Rovida  
Pavia 
 
Annamaria Salpietro 
Brescia 
 
Silvia Salvatore 
Varese 

Maria Sangerardi 
Bari 
 
Annamaria Sapuppo 
Catania 
 
Francesca Saretta 
Palmanova, UD 
 
Lucrezia Sarti 
Firenze 
 
Guglielmo Scala 
Napoli 
 
Manuela Seminara 
Ponte San Pietro, BG 
 
Ifigenia Sfika 
Roma 
 
Mayla Sgrulletti 
Roma 
 
Annarosa Soresina 
Brescia 
 
Stefano Stagi 
Firenze 
 
Caterina Strisciuglio 
Napoli 
 
Sylvie Tagliati 
Ferrara 
 
Luigi Terracciano 
Milano 

Maria Angela Tosca 
Genova 
 
Giovanni Traina 
Cernusco sul Naviglio, MI 
 
Valentina Tranchino 
Bari 
 
Alessandro Travaglini 
Roma 
 
Salvatore Tripodi 
Roma 
 
Elvira Verduci  
Milano 
 
Stefano Volpi 
Genova 
 
Martina Votto 
Pavia 
 
Stefania Zampogna  
Catanzaro 
 
Stefania Zanconato 
Padova 
 
Annamaria Zicari 
Roma 
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DUPILUMAB NELLA DERMATITE ATOPICA 
DA MODERATA A GRAVE E NELL’ASMA GRAVE: 
Nuove conoscenze e nuove opportunità nel paziente Adolescente 
Presidenti: Gian Luigi Marseglia (Pavia), Anna Maria Belloni Fortina (Padova) 
 
Fisiopatologia e inquadramento clinico della dermatite atopica  
da moderata a grave e dell’asma grave 
Elena Galli (Roma) 
 
Dagli studi alla pratica clinica: 
il nuovo algoritmo terapeutico con Dupilumab nel paziente adolescente 
con dermatite atopica da moderata a grave 
Cristiana Colonna (Milano) 
 
Dagli studi alla pratica clinica: 
il nuovo algoritmo terapeutico con Dupilumab nel paziente Adolescente 
con Asma Grave 
Michele Miraglia del Giudice (Napoli) 
 
COMMENTANO: Pietro Cantone (Como), Francesca Patria (Milano) 
 
Con il Contributo di Sanofi Genzyme 
 
 
             
IL BAMBINO CON ASMA GRAVE 
Presidenti: Enrico Lombardi (Firenze), Andrea Farolfi (Milano) 
 
Fenotipi e endotipi di asma grave  
Luca Pecoraro (Mantova-Verona, JM) 
 
Il ruolo degli eosinofili nell’asma grave  
Amelia Licari (Pavia) 
 
La diagnosi differenziale  
Sara Manti (Catania) 
 
Medicina di precisione e asma grave in pediatria:  
evidenze di mepolizumab e pratica clinica  
Maria Angela Tosca (Genova) 
 
COMMENTANO: Carlo Capristo (Napoli), Francesca Olivero (Pavia)
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CORSO SIAIP DI DIAGNOSTICA MOLECOLARE: CASI CLINICI PEDIATRICI  
Introduce e commenta: Guglielmo Scala (Napoli) 
 
Una strana allergia all’acaro 
Giovanni Traina (Cernusco Sul Naviglio, MI) 
 
Licenza di pesca 
Stefania Zanconato (Padova) 
 
L’uovo crudo, cotto o alla coque? Oggi precisi più che mai 
Alberto Martelli (Garbagnate Milanese, MI) 
 
Con il Contributo non condizionante di Thermo Fisher Scientific 
 
 
IL NUOVO CHE AVANZA.  
LE NOVITÀ DELLA LETTERATURA 2020 SECONDO I JM SIAIP 
Presidenti: Gian Luigi Marseglia (Pavia), Michele Miraglia del Giudice (Napoli) 
Introduce: Riccardo Castagnoli (Pavia, JM) 
 
Le novità della letteratura: dermatite atopica 
Elena Carboni (Cremona, JM) 
 
Le novità della letteratura: asma 
Manuela Seminara (Ponte San Pietro, BG, JM) 
 
Le novità della letteratura: allergia alimentare 
Annamaria Sapuppo (Catania, JM) 
  
Le novità della letteratura: orticaria cronica 
Andrea Barbalace (Messina, JM) 
 
Le novità della letteratura: riniti allergiche e non allergiche 
Sara Lovaste (Novara, JM) 
 
Le novità della letteratura: immunoterapia per inalanti e per alimenti 
Enrica Manca (Foggia, JM) 
 
Le novità della letteratura: i farmaci biologici in immunoallergologia pediatrica   
Giulia Liccioli (Firenze, JM)  
  
COMMENTANO: Luca Pecoraro (Mantova-Verona, JM), Maria De Filippo (Pavia, JM)
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VACCINI E VACCINAZIONI 
Presidenti: Viviana Moschese (Roma), Guido Pennoni (Perugia) 
 
Luci ed ombre sulla vaccinazione anti SARS-CoV-2 
Maria Sangerardi (Bari) 
 
L’impatto della pandemia da COVID-19 sui programmi vaccinali 
Mayla Sgrulletti (Roma) 
 
COMMENTANO: Baldassarre Martire (Barletta, BA), Caterina Rizzo (Roma) 
 
Vaccini e farmaci biologici 
Giorgio Ottaviano (Londra, UK) 
 
Nuove frontiere off-target per i vaccini 
Davide Montin (Torino) 
 
COMMENTANO: Rosa Maria Dellepiane (Milano), Loredana Chini (Roma) 
 
 
IMMUNOLOGIA 
Presidenti: Vassilios Lougaris (Brescia), Luigi Nespoli (Varese) 
 
La risposta immunitaria verso i virus  
Lucia Leonardi (Roma) 
 
Immunodeficienze e autoimmunità: un update 
Giuliana Giardino (Napoli) 
 
Vecchie e nuove malattie autoinfiammatorie 
Francesco La Torre (Bari) 
 
I "Primary atopic disorders":  
quando le immunodeficienze primitive e l’allergia si incontrano 
Stefano Volpi (Genova) 
 
La rete Ipinet 
Claudio Pignata (Napoli) 
 
COMMENTANO: Silvia Federici (Roma), Bianca Cinicola (Roma) 
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TECNOLOGIE DIGITALI 
Presidenti: Auro Della Giustina (Parma), Roberto Bernardini (Empoli, FI) 
 
Strumenti informatici per l'assistenza del paziente allergico:  
la lezione della pandemia COVID-19 
Stefano Pattini (Modena) 
 
Progetto di un trial multicentrico in real life per l'appropriatezza diagnostica 
nei pazienti polisensibili utilizzando un Clinical Decision Support System 
Salvatore Tripodi (Roma) 
 
Orientarsi tra le app di monitoraggio e previsione pollinica 
Alessandro Travaglini (Roma) 
 
L'uso dei database della qualità dell'aria e dei pollini per il paziente allergico 
Alessandro di Menno di Bucchianico (Roma) 
 
COMMENTANO: Ifigenia Sfika (Roma), Maria Antonia Brighetti (Roma) 
 
 
OBESITA’, IMMUNITA’ E SINDROME METABOLICA            
Presidenti: Paola Giordano (Bari), Francesco Guglielmo (Enna), Gian Luigi Marseglia (Pavia) 
 
La Sindrome metabolica 
Emanuele Miraglia del Giudice (Napoli) 
 
Obesità: infiammazione, immunità e COVID-19 
Ilaria Brambilla (Pavia) 
 
Sindrome metabolica: nuove evidenze di immunomodulazione 
Stefano Stagi (Firenze) 
 
Diabete e immunità 
Francesco Chiarelli (Chieti) 
 
COMMENTANO: Carmelo Pistone (Pavia), Chiara Mameli (Milano)
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MALATTIE ALLERGICHE RARE  
Presidenti: Elio Novembre (Firenze), Fabio Decimo (Napoli) 
 
Sindrome di Kounis: nuove acquisizioni 
Mattia Giovannini (Firenze) 
 
Sindrome Alfa Gal  
Francesca Saretta (Palmanova, UD) 
 
Polmoniti da ipersensibilità 
Carla Mastrorilli (Bari) 
 
Drug induced enterocolitis syndrome 
Elio Novembre (Firenze) 
 
 
COMMENTANO: Francesca Mori (Firenze), Thomas Foiadelli (Pavia) 
 
 
COVID-19 
Presidenti: Annarosa Soresina (Brescia), Paola Bruni (Melegnano, MI) 
 
Immunologia e COVID-19  
Riccardo Castagnoli (Pavia, JM) 
 
Pandemia SARS-CoV-2: il ruolo della Scuola  
Giovanni Cavagni (Parma) 
 
Reazioni avverse al vaccino COVID-19 
Simona Barni (Firenze) 
 
MIS-C e interessamento cardiaco: le diagnosi differenziali 
Claudia Codazzi (Pavia) 
 
Quali farmaci utilizzare in età pediatrica  
Susanna Esposito (Parma) 
 
Effetti dell’associazione resveratrolo e carbossimetilbetaglucano  
nell’inibizione della replicazione virale del SARS-CoV-2 
Michele Miraglia del Giudice (Napoli) 
 
COMMENTANO: Amelia Mascolo (Pavia), Francesca Rovida (Pavia) 



SESSIONI ON-DEMAND

21

XXIII CONGRESSO NAZIONALE SIAIP
22-24 aprile 2021

NUTRIZIONE E IMMUNITA’  
Presidenti: Guido Pellegrini (Milano), Roberta Giacchero (Lodi) 
 
Nutrizione e allergie 
Enza D’Auria (Milano) 
 
Nutrizione e sistema immunitario: un binomio per la vita  
Roberto Berni Canani (Napoli) 
 
La dieta nelle malattie infiammatorie croniche intestinali 
Caterina Strisciuglio (Napoli) 
 
Nutraceutici nelle patologie gastroenterologiche 
Silvia Salvatore (Varese) 
 
COMMENTANO: Giovanni Cosimo Indirli (Lecce), Laura Badina (Trieste) 
 
 
IMMUNOTERAPIA SPECIFICA  
Presidenti: Salvatore Barberi (Milano), Mara De Amici (Pavia) 
 
Patologie eosinofile gastrointestinali e ITS 
Martina Votto (Pavia, JM) 
 
Sicurezza e ITS 
Maria De Filippo (Pavia, JM) 
 
ITS per veleno di imenotteri 
Lucia Caminiti (Messina, JM) 
 
Vaccinazioni, infezioni e ITS 
Roberta Olcese (Genova) 
 
Aspetti regolatori: a che punto siamo? 
Riccardo Asero (Milano) 
 
COMMENTANO: Giovanna De Castro (Roma), Massimo Landi (Torino),  
Cecilia Fabiano (L’Aquila) 
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INFEZIONI RESPIRATORIE RICORRENTI  
Presidenti: Stefania Zampogna (Catanzaro), Lidia Decembrino (Vigevano, PV) 
 
Inquadramento clinico del paziente con infezioni respiratorie ricorrenti 
Paola Marchisio (Milano)  
 
La prevenzione delle infezioni respiratorie ricorrenti: la nuova Consensus intersocietaria 
Elena Chiappini (Firenze) 
 
Infezioni respiratorie ricorrenti e immunomanipolazione  
Giorgio Ciprandi (Genova)  
 
Recenti evidenze nella gestione della PFAPA: ruolo dell’immunomanipolazione 
Salvatore Leonardi (Catania) 
 
COMMENTANO: Katia Cuppari (Messina), Grazia Bossi (Pavia), Franco Giordano (Agrigento) 
 
 
ALLERGIA ALIMENTARE 
Presidenti: Caterina Anania (Roma), Costantino De Giacomo (Milano) 
 
APLV e FPIES 
Iride Dello Iacono (Benevento) 
 
Il ruolo della diagnostica molecolare nell’allergia alimentare  
Alberto Martelli (Garbagnate Milanese, MI) 
 
La scelta del latte nel bambino allergico 
Alessandro Fiocchi (Roma) 
 
La desensibilizzazione orale per alimenti 
Annamaria Bianchi (Roma)  
 
La desensibilizzazione epicutanea 
Stefania Arasi (Roma) 
 
Anafilassi idiopatica 
Mauro Calvani (Roma) 
 
Test di provocazione orale in pediatria 
Barbara Cuomo (Viterbo)  
 
COMMENTANO: Giovanna Monti (Torino), Fernando Maxia (Cagliari), 
Alessandra Piccorossi (Cesena) 
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UNICITA’ DELLE VIE RESPIRATORIE  
Presidenti: Antonietta Marchi (Pavia), Marco Benazzo (Pavia), 
Massimo Pettoello Mantovani (Foggia) 
 
Le alte e basse vie aeree in una visione integrata 
Giorgio Ciprandi (Genova) 
 
La poliposi nasale 
Fabio Pagella (Pavia) 
 
L’imaging nel paziente con rinosinusite cronica e poliposi nasale 
Maria Sole Prevedoni Gorone (Pavia) 
 
Le comorbidità  
Vanessa Ronzoni (Pavia) 
 
I farmaci biologici  
Angelo Corsico (Pavia) 
 
COMMENTANO: Mario Canciani (Udine), Giovanni Capocasale (Crotone),  
Vittoria Montecchiani (Cagliari) 
 
 
SESSIONE CONGIUNTA SIMRI-SIAIP  
Presidenti: Fabio Midulla (Roma), Gian Luigi Marseglia (Pavia) 
Introduce: Maria Angela Tosca (Genova) 
 
Rapporto asma-COVID-19 ed allergie 
Maria Elisa Di Cicco (Pisa) 
 
Il controllo dell’asma: le evidenze e quali gli strumenti per raggiungerlo 
Maddalena Leone (Milano) 
 
Lo studio ControL’ASMA: il rapporto asma e rinite 
Sara Bozzetto (Padova) 
 
Bronchiolite, bronchite asmatica e asma  
Raffaella Nenna (Roma) 
 
Aspergillosi broncopolmonare allergica e asma 
Salvatore Leonardi (Catania) 
 
COMMENTANO: Ahmad Kantar (Bergamo), Elisa Anastasio (Catanzaro) 
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ALLERGIA A FARMACI 
Presidenti: Fabrizio Franceschini (Ancona), Giuseppe Banderali (Milano) 
 
SCAR 
Lucia Liotti (Ancona) 
 
Pro e contro: i test cutanei nelle reazioni ritardate ai farmaci 
Paolo Bottau (Imola) 
 
Orticaria “ritardata” da farmaci 
Stefano Miceli Sopo (Roma) 
 
Ipersensibilità ai farmaci biologici  
Francesca Mori (Firenze) 
 
Indicazioni e protocolli per la desensibilizzazione ai farmaci  
Silvia Maria Elena Caimmi (Pavia) 
 
Le reazioni allergiche ai vaccini antiinfettivi: dal morbillo al Sars-Cov-2 
Carlo Caffarelli (Parma) 
 
COMMENTANO: Lorenzo Bassi (Pavia), Giuseppe Crisafulli (Messina) 
 
 
PREVENZIONE PRIMARIA E SECONDARIA  
DELLE MALATTIE ALLERGICHE 
Presidenti: Diego Peroni (Pisa), Giuseppe Buonocore (Siena) 
 
Allattamento al seno e allergia:  
note su esclusività, durata, presenza di allergeni nel latte materno 
Massimo Agosti (Varese) 
 
Diete e supplementazioni nella mamma gravida o che allatta:  
dal benessere alla prevenzione 
Irene Cetin (Milano) 
 
Divezzamento e i problemi aperti: quando e come introdurre gli alimenti a rischio di 
sensibilizzazione, autosvezzamento e rischio allergie 
Sofia D’Elios (Pisa) 
 
Allergia alle proteine del latte vaccino e latti speciali dopo il 1° anno di vita:  
le ragioni per una scelta 
Elvira Verduci (Milano) 
 
COMMENTANO: Sara Rosati (Pisa), Giuliana Ferrante (Palermo) 
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DIAGNOSTICA - NOVITÀ NELLA DIAGNOSTICA ALLERGOLOGICA 
Presidenti: Francesco Paravati (Crotone), Giuseppe Baviera (Roma) 
 
Novità nella diagnostica molecolare e nel test di attivazione dei  
basofili nelle allergie alimentari in età pediatrica 
Alberto Martelli (Garbagnate Milanese, MI) 
 
L’oscillometria ad impulsi: un nuovo test per la diagnosi di asma 
in età pre-scolare e scolare? 
Pasquale Comberiati (Pisa, JM) 
 
Le sindromi da attivazione mastocitaria: dai criteri diagnostici 
alle diagnosi differenziali alla terapia 
Davide Caimmi (Montpellier, Francia) 
 
Orticaria cronica: nel bambino un percorso ragionato 
tra i molteplici esami disponibili 
Fernanda Chiera (Crotone) 
 
COMMENTANO: Annamaria Salpietro (Brescia), Filippo Favuzza (Como) 
 
 
DERMATITE ATOPICA 
Presidenti: Elena Galli (Roma), Valeria Brazzelli (Pavia) 
 
Importanza dell’esposoma 
Giampaolo Ricci (Bologna) 
 
I fenotipi: a che punto siamo 
Irene Berti (Trieste) 
 
Update sull’idratazione: come e perché 
Arianna Giannetti (Bologna) 
 
Infezioni batteriche e virali: terapia 
Nunzia Maiello (Napoli) 
 
COMMENTANO: Pasquale Comberiati (Pisa), Francesca Cipriani (Bologna) 
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RINOSINUSITE-CONGIUNTIVITE 
Presidenti: Anna Maria Zicari (Roma), Iolanda Chinellato (Taranto) 
 
Importanza dello studio citologico nasale nella diagnostica  
e nel monitoraggio delle riniti      
Cristiana Indolfi (Napoli) 
 
Il bambino con cheratocongiuntivite vernal 
Daniele Ghiglioni (Milano) 
 
Indicazioni cliniche ai corticosteroidi topici nel trattamento della rinite allergica 
Giuseppe Parisi (Catania) 
 
Antistaminici nuove e vecchie molecole nella rinite allergica 
Lucia Diaferio (Bari) 
 
Nutraceutici: coadiuvanti nella gestione delle patologie allergiche 
Giorgio Ciprandi (Genova) 
 
COMMENTANO: Giulia Brindisi (Roma), Valentina Tranchino (Bari),  
Elisa Anastasio (Catanzaro) 
 
 
FAMIGLIA SCUOLA ASSOCIAZIONI SIAIP 
Presidenti: Giovanni Cavagni (Parma), Giuseppe Di Cara (Perugia) 
 
Genitori formati per la salute del bambino immunoallergico 
Sylvie Tagliati (Ferrara), Lucetta Capra (Ferrara) 
 
La scuola dell’atopia: nuovi orientamenti 
Ermanno Baldo (Rovereto, TN) 
 
Scuola formata a gestire l’emergenza 
Luigi Calzone (Fidenza, PR) 
 
Le Associazioni garanti della qualità di cura 
Laura Mastrorillo (Prato) 
 
COMMENTANO: Rachele Antignani (Pomigliano D’Arco, NA), Lucrezia Sarti (Firenze) 
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ORTICARIA E ANGIODEMA 
Presidenti: Giorgio Longo (Trieste), Umberto Pelosi (Cagliari) 
 
Orticaria: nuove terapie e nuove evidenze   
Domenico Minasi (Reggio Calabria) 
   
Orticaria o non orticaria: la cute nelle malattie autoinfiammatorie 
Fabio Cardinale (Bari) 
 
Angioedema ereditario: la diagnosi per il Pediatra  
Sara Manti (Catania) 
  
Angioedema ereditario: la terapia 
Mauro Cancian (Padova) 
 
COMMENTANO: Carmen Guarracino (Pavia), Rosario Ippolito (Pavia),  
Luigi Terracciano (Milano) 
 
 
AEROBIOLOGIA INQUINAMENTO AMBIENTALE E MONITORAGGIO PAZIENTI  
Presidenti: Gian Luigi Marseglia (Pavia), Vito Console (Milano) 
 
Il ruolo del particolato atmosferico nella pandemia COVID-19 
Ezio Bolzacchini (Milano) 
 
Il ruolo della trasmissione airborne in ambienti outdoor e indoor 
Daniele Contini (Lecce) 
 
C’è un nuovo aumento dei livelli di polline e di allergia all’Ambrosia 
in relazione alla riduzione di Ophraella communa nel nord Italia? 
Maira Bonini (Milano) 
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SESSIONI LIVE 
 
 
SABATO 24 APRILE 2021 
 
Lettura: 
THE INTERACTION BETWEEN NUTRITION AND GROWTH 
Raanan Shamir (Tel Aviv, Israele) 
 
Realizzata con il contributo non condizionante di DICOFARM 
 
 
 
 
 

SESSIONI ON DEMAND 
 
 
DUPILUMAB NELLA DERMATITE ATOPICA DA 
MODERATA A GRAVE E NELL’ASMA GRAVE: 
Nuove conoscenze e nuove opportunità nel paziente Adolescente 
Non accreditata ECM realizzata con il contributo di SANOFI GENZYME 
 
 
 
 
CORSO SIAIP DI DIAGNOSTICA MOLECOLARE: 
CASI CLINICI PEDIATRICI  
Non accreditato ECM realizzata con il contributo non condizionante di 
Thermo Fisher Scientific 
 
 
 
 
Lettura: 
MEDICINA DI PRECISIONE E ASMA GRAVE IN PEDIATRIA: 
EVIDENZE DI MEPOLIZUMAB E PRATICA CLINICA  
Maria Angela Tosca (Genova) 
Non accreditata ECM realizzata con il contributo non condizionante di GSK 
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QUOTE DI PARTECIPAZIONE 
 
Socio SIAIP*            euro 150,00 + iva = euro 183,00 
Non Socio SIAIP            euro 180,00 + iva = euro 219,60 
Infermiere / Infermiere Pediatrico Ostetrica/o            euro   50,00 + iva = euro   61,00 
 
Specializzandi, Dottorandi, Medici frequentatori*** PARTECIPAZIONE GRATUITA 
Junior Member** PARTECIPAZIONE GRATUITA 
 
*in regola con il pagamento della quota associativa 2021 
**riservata ai Soci SIAIP di età inferiore ai 36 anni e in regola con il pagamento della quota associativa 2021 
***non prevede l’assegnazione dei crediti ECM 
 
La quota darà diritto alla partecipazione delle sessioni streaming e a tutti i contenuti 
della piattaforma congressuale comprese le aree dedicate agli sponsor. 
 
 
 
 
SESSIONI ON DEMAND - Progetto di formazione continuo SIAIP 2021 
Alcune delle sessioni ON-DEMAND faranno parte del progetto formativo continuo 
SIAIP e saranno trasformate in CORSI FAD accreditati ECM. 
Per i presenti alle sessioni live e regolarmente iscritti al congresso la partecipazione 
sarà gratuita. 
 
 
 
 
 
 

I contenuti della piattaforma resteranno 
disponibili fino al congresso nazionale SIAIP 2022 
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XXIII CONGRESSO SIAIP – la SIAIP in un mondo che cambia è incluso nel piano 
formativo di BIOMEDIA Provider n. 148 ed è accreditato presso il Programma 
Nazionale di Educazione Continua in Medicina del Ministero della Salute. 
 
ID EVENTO: 314054 
Crediti: 15 
Obiettivo Formativo: LINEE GUIDA - PROTOCOLLI – PROCEDURE 
 
Categoria Professionali: Biologo, Medico Chirurgo, Infermiere, Infermiere Pediatrico, 
Dietista e Ostetrica/o 
 
Discipline accreditate: Allergologia ed Immunologia Clinica; Dermatologia e 
Venereologia; Epidemiologia; Farmacologia e Tossicologia Clinica; Gastroenterologia; 
Igiene degli Alimenti e della Nutrizione; Igiene, Epidemiologia e sanità pubblica; 
Malattie dell'apparato respiratorio; Malattie Infettive; Malattie Metaboliche e 
diabetologia; Medicina Generale (Medici di Famiglia); Microbiologia e virologia; 
Neonatologia; Oftalmologia; Otorinolaringoiatria; Pediatria; Pediatria (Pediatri di Libera 
Scelta); Scienza dell'alimentazione e Dietetica;  
 
Per avere diritto ai crediti è necessario: 
- frequentare il 90% dell’attività formativa dell’evento (giornate live 22-23-24 aprile 

2021); 
- compilare i questionari di soddisfazione, valutazione e di apprendimento disponibili 

al sito https://elearning.biomedia.net 
 
Una volta superato il questionario (75% delle risposte corrette) sarà possibile scaricare 
il proprio attestato ECM. 
Come da Comunicato Agenas del 23 giugno 2014, si specifica inoltre che è possibile 
effettuare fino ad un massimo di 5 volte la compilazione del test di verifica in modalità 
on-line. 
 
La compilazione del test ecm potrà essere fatta dal giorno 24 aprile al giorno 27 aprile 
2021. Dopo tale termine, non sarà più possibile la compilazione e ottenere i crediti ECM. 
Per ulteriori informazioni http://ape.agenas.it/ 
Si rammenta al partecipante che il limite massimo dei crediti formativi ricondotti al 
triennio di riferimento 2020-2022 acquisibili mediante invito da sponsor è di 1/3. 
 
ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 
Tutti i partecipanti regolarmente iscritti avranno diritto all’attestato di partecipazione.  
L’attestato potrà essere stampato dal partecipante a partire dal giorno di chiusura 
dell’evento sempre dalla piattaforma https://elearning.biomedia.net 
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